
9
7
7
1
2
1
1

7
8
1
0
0
2

1
0

0
7

1

VÝPRODEJ

TEĎ MY
PLATÍME VÁM!

až -200 %

PLATÍME VÁM!

více na www.alza.cz/200procent

PONDĚLÍ 2. LEDNA 2017 Č. 1 • WWW.METRO.CZ





Nejčtenější noviny v Praze

PRAHA
Pondělí, 2. ledna 2017
Č. 1, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1

7
8
1
0
0
2

1
0

0
7

1

V POČTU ASISTENCÍ
DOSTIHL COFFEYHO
JAROMÍR JÁGRMÁ V NHL NA 5. PŘÍČCE UŽ 1135 PŘIHRÁVEK STRANA 15

Svět slavil příchod roku 2017, Turecko bylo terčem útoku
Ohňostroje v posledních hodinách ozářily nebe nad dominantami měst mnoha zemí: od Sydney přes Moskvu, Londýn,
Paříž, Rio de Janeiro až po New York svět postupně vítal příchod roku 2017. Oslavy, které na řadě míst provázela zpřísně-
ná bezpečnostní opatření v obavách z teroristických útoků, byly převážně poklidné s tragickou výjimkou Istanbulu. Při
nočním střeleckém útoku na diskotéku Reina v největším tureckém městě přišlo o život 39 lidí a desítky dalších utrpěly
zranění. Více o neštěstí čtěte na straně 8. Do centra Prahy přišlo konec starého a začátek nového roku oslavit několik
tisíc lidí, většinou cizinců. Jinak se slavilo hlavně na soukromých akcích a také na některých netradičních. K těm patřila
také party v Ženevském jezeře. AP

Svátek slaví: Karina/Vasil

2017: vyšší důchody
i slevy pro rodiče
Přehled změn. Poroste minimální mzda, pojistné i důchody. Tatínkové. Daňové zvýhodnění na dítě bude
vyšší, muži navíc dostanou možnost využít po narození potomka dávku otcovské poporodní péče STRANA 5

Jako první
v Praze se
narodila Ema
První pražské dítě v roce
2017 se narodilo pouhé
dvě minuty po půlnoci
v porodnici Nemocnice
Na Bulovce. Děvče Ema
váží 2650 gramů a měří
46 centimetrů. STRANA 2

Kupon MHD
na bankovní
kartě
Deník Metro na prahu
nového roku vyzpovídal
Adrianu Krnáčovou. Mezi
priority primátorky Prahy
patří metropolitní plán,
nové centrum současného
umění nebo kupon na
městskou hromadnou
dopravu nahraný na
bankovní kartě. STRANA 4

Dva čeští
jezdci bojují
s horečkami
Před startem 39. ročníku
Rallye Dakar bojovali
jezdci Martin Prokop
a Martin Macík mladší
s horečkami. Do soutěže
by dnes mělo vyrazit 24
českých zástupců. STRANA 15



www.metro.cz PRAHA pondělí 2. ledna 2017 02

inzerce

Po roce změn
vměstské hromad-
né dopravě nás
čeká klidnější rok.

Neznamená to ale, že se letos
nic na stanicích a zastávkách
měnit nebude. Už koncem
března vyjede nová nostalgic-
ká linka 23, která zároveň od-
lehčí vytížené lince 22. Na ní
budou jezdit výhradně legen-
dární tramvaje T3.
Podlemluvčího Ropidu Fili-

pa Drápala, si autoři nápadu
přejí, aby si nová linka získa-
la podobnou oblibu jako auto-
busová v Londýně, po které
jezdí staré červené dvoupat-
rové autobusy. „Soupravy bu-
dou jezdit mezi zastávkou
Zvonařka aMalovanka po tra-
se dnešní linky 22. Jen mezi
Národním divadlem a Ma-
lostranskou pojedou přes Sta-
roměstskou,“ dodává Drápal.
Díky tomu ubude souprav T3
i na ostatních linkách a cestu-
jící se mohou těšit na moder-
nější tramvaje.
Posílení se dočká linka č.

15, na linku vyjedou dvouvo-
zové nebo kloubové tramva-
je. „Po vyhodnocení průzku-
mu provedeného na podzim,
může dojít k posílení i na dal-

ších linkách zejména v oblas-
ti Prahy 2 a 5,“ slibuje Drápal.
Posílení provozu se dočkají

také některé koncové úseky
metra. Na lince A je připravo-
ván provoz každé soupravy
metra až do stanice Nemocni-
ce Motol, na totéž se budou
moci těšit cestující v ranní
špičce na lince C v úseku Lád-
ví – Letňany. Na lince B bude
v odpolední špičce mírně
zkrácen interval.

Drobné úpravy čekají i ně-
které autobusové linky. Ropid
plánuje zohlednit dodatečné
požadavky městských částí,

jednat by se mělo o posílení
některých linek, případně za-
vedení některých dalších pří-
mých spojů v žádaných smě-
rech. Posílení čeká i linky na
letiště. „ Vzhledem ke stále
rostoucímu počtu leteckých
cestujících na Letišti Václava
Havla se připravuje zkrácení
intervalů na lince 119 v pra-
covní dny,“ slibuje Drápal.

Měnit se letos budou i noč-
ní linky, místo jízdních řádů
se budou měnit jejich čísla.
Pro příměstské linky je totož-
ná potřeba vyčlenit další čísel-
né řady. ROBERT OPPELT

První pražské dítě v novém
roce se narodilo dvě minuty
po půlnoci v porodnici Ne-
mocnice Na Bulovce. „Děvče
Ema váží 2650 gramů a měří
46 centimetrů, porod byl
spontánní,“ řekl mluvčí ne-
mocnice Martin Šalek.
Patnáct minut po půlnoci

se poté narodila holčička Ka-
rolina ve Fakultní nemocnici
Motol, váží 3370 gramů
a měří 51 centimetrů, uvedla
mluvčí nemocnice Pavlína
Danková. V krčské Thomaye-
rově nemocnici přišla v 1:37
na svět holčička BaoHan, kte-
rá je vietnamského původu.
Po porodu vážila 3570 gramů
aměřila 50 centimetrů. Ve Fa-
kultní nemocnici Královské
Vinohrady se narodilo také
děvčátko ve 3:20.
V podolském Ústavu péče

o matku a dítě si museli na
první letošní miminko po-
čkat až kolem deváté hodiny
dopoledne a u Apolináře

podle mluvčího nemocnice
Filipa Brože porodila mamin-
ka dítě těsně před půlnocí.
Praha odměňuje všechny

pražské děti narozené na
Nový rok, zda tomu bude i le-
tos a jaký dar dostanou, měs-
to teprve rozhodne. „Odmě-
nu dětem narozeným 1. led-
na vždy schvaluje rada hlavní-
ho města Prahy. Je tedy nut-

né počkat na jednání rady.
Vminulém roce o tom jedna-
la rada v polovině února,“
řekl mluvčí magistrátu Vít
Hofman.
Finanční dary se dětem na-

rozeným na Nový rok v Praze
předávají od roku 2002. Nej-
prve to byla odměna 10.000
korun, od roku 2005 se zvýši-
la na 15.000 korun. ČTK

Dětem narozeným na Nový rok dává město odměnu. ČTK

PRAHA, Vinohradská 123
5 minut chůze od zastávky metra “FLÓRA” směrem k centru, zastávka tramvaje “Radhošťská”, vedle
Všeobecné zdravotní pojišťovny, naproti restaurace Apetit. Parkování doporučujeme v PALÁCI FLÓRA.

KOLÍN, Kutnohorská 49
KUTNÁ HORA, Tylova 506 naproti vchodu do KB,

pod Tylovým domem

vedle Městské policie,
minutu od Futura

MLADÁ BOLESLAV, Kateřiny Militké 54/1 vedle parkovacího domu,
na Staroměstském náměstí

www.modaprostejov.cz

KONČÍME

Čtěte! Čtěte prosím dál! Nyní likvidujeme veškeré zásoby obleků, pánských
a dámských kabátů za naprosto šokující ceny! Obleky jsou skutečně již od
neuvěřitelných 399,- Kč, pánské kalhoty od 59,- Kč, pánská saka od fantastických
69,- Kč, ... atd!!! Všechny tyto nízké ceny jsou již uvedeny na jednotlivých kusech
zboží. S těmito úžasnými slevami končíme 31. 1. 2017 (nebo vyprodáním zásob).
Ještě nikdy nebyly ceny tak výhodné! Přijďte, určitě si vyberete. Těšíme se na Vás!

399 Kč
31.1. 2017
OBL

EK
již o

d ,-

Citát

Připravujeme projekty
nových tramvajových
tratí. Nejvíce pokročily
přípravy trati ze Šárky
na Dědinu.
PETR DOLÍNEK, NÁMĚSTEK

Nový rok vítaly tisíce lidí
Konec starého a začátek nového roku přišlo do centra
oslavit několik tisíc lidí, většinou cizinců. Větší zájem byl
o dění na Staroměstském náměstí. Václavské náměstí
patřilo spíše pyrotechnice, kterou začali lidé odpalovat už
krátce po setmění a pokračovali dlouho po půlnoci. Na
dění dohlížely desítky policistů, záchranářů a hasičů. ČTK

Nostalgická linka
a přečíslování

Ema. První dítě roku 2017
se narodilo Na Bulovce

Tři miliardy

Metropole loni vydala v rám-
ci oprav a investic do doprav-
ní infrastruktury přes tři
miliardy korun.

● Peníze investovala např. do
stavby nového mostu v Koru-
novační ulici, byl zbourán
a vystavěn také nový most
přes Botič v Nuslích.

● V oblasti cyklistiky investova-
lo město přes 52 milionů ko-
run. Byl otevřen první bike
and ride v Klánovicích.

● Letos chystá např. opravy na
nábřeží Kapitána Jaroše, na
Karlově náměstí a opraveny
budou ulice v Bohnicích.



www.metro.cz PRAHA pondělí 2. ledna 2017 03

       

inzerce

Zprávy krátce

Novoroční ohňostroj představil jeden den v Praze ve světelných obrazech
Téměř jedenáctiminutový ohňostroj byl letos odpálen od metronomu na Letné. Součástí show byl nejen hudební doprovod, ale také laserová projekce.
Pomyslná dějová linie ohňostroje byla zasazena do jednoho dne v Praze od rána do půlnoci. Ohňostroj se skládal ze sedmi navazujících obrazů a diváky
provedl například atmosférou snídaně ve Fantově kavárně, poledních Hradčan, či romantickým podvečerem na Petřínské rozhledně. Celý ohňostroj obsa-
hoval 4795 pyrotechnických výstřelů a 236 různých efektů. Prahu přišel bez koruny na milion korun. Připravila ho společnost Makalu Fireworks. 3x ČTK

První mládě
Prvnímmládětem pražské
zoo narozeným v roce
2017 se stal varan komod-
ský. Dostal jméno Ká-
masútra. Oznámil to dnes
na twitteru ředitel zoo Mi-
roslav Bobek. Varani ko-
modští žijí ve volné příro-
dě na ostrovech v In-
donésii. Dosahují v někte-

rých případech délky až
tří metrů a váhy přes 90 ki-
logramů. Jsou to schopní
lovci, kteří si kromě drob-
ných živočichů troufnou i
na buvola nebo divoké pra-
se. Možná i nové přírůstky
přispěly loni k rekordní
návštěvnosti. Přišlo dohro-
mady 1,448.353 lidí, což
bylo nejvíce v pětaosmde-
sátileté historii zahrady.

Umrzlý muž
V pražských Strašnicích
byl včera ráno nalezen
mrtvý muž. Zemřel prav-
děpodobně následkem
prochladnutí a jednalo se
zřejmě o bezdomovce. Pří-
činu odhalí až pitva. Tělo
muže bylo nalezeno v
opuštěné budově patřící
Českým drahám. ČTK

Rekordní rok
Letiště Václava Havla Pra-
ha má nový rekord, v závě-
ru roku překročilo hranici
13 milionů odbavených
cestujících. Stalo se tak
30. 12. po 9 hodině. Třinác-
timiliontým cestujícím se
stal Jan Kohoutek, který
přiletěl do Prahy se svojí
snoubenkou z Istanbulu.

Nový správce
Od 1. ledna zajišťuje pro-
voz veřejného osvětlení
společnost Trade Centre
Praha ve spolupráci se spo-
lečností PREdistribuce.
Kontaktním místem pro
příjem hlášení o poru-
chách na veřejném osvět-
lení je dispečink na čísle
224915151. MET



www.metro.cz PRAHA pondělí 2. ledna 2017 04

Metropolitní územní plán,
kupon na MHD nahraný na
bankovní kartě nebo nové
centrum současného umění.
To jsou priority primátorky
Adriany Krnáčové pro letošní
rok.

Máte nějaké novoroční
předsevzetí?
Novoroční předsevzetí si

nedávám, alespoň tedy ne ta-
ková ta klasická, že budu cho-
dit častěji běhat a podobně.
Mám samozřejmě nějaké pra-
covní a osobní cíle, kterých
chci dosáhnout, ale ty nejsou
závislé na novém roce. Obec-
ně oslavy konce roku a ten
cirkus s tím spojený moc ne-
prožívám.

Jak hodnotíte uplynulý
rok?
Hodnotím ho pozitivně.

Sice jsme ho část strávili bez
funkční koalice, ale myslím,
že se nám podařilo pracovat
tak, aby se to na chodu města
nijak neprojevilo. Povedlo se
nám narovnat nevýhodnou
smlouvu na pronájem Škodo-
va paláce a městu tak ušetřit
skoromiliardu korun. Spusti-
li jsme Lítačku a tím Prahu
zbavili závislosti na společ-
nosti EMS, která nás vydírala.
Zachránili jsme Pražské sta-
vební předpisy a schválili
jsme i druhý ze zásadních do-
kumentů Strategický plán.
Začali jsme s obnovou holešo-

vického Výstaviště, které tu
chátralo a už absolutně nepl-
nilo svůj účel. Výrazně jsme
posunuli přípravu oprav Vác-
lavského náměstí, které se do
konce roku 2018 začne opra-
vovat, stejně tak to bude s dal-
šími náměstími. Budeme re-
konstruovat Karlova, Palacho-
vo i Malostranské náměstí.

Co čeká Pražany příští
rok?
Myslím, že hodně věcí.

Vminulém roce se nám poda-
řilo spoustu projektů rozhý-
bat a připravit k realizaci.
Úprav se dočká zmíněné Vý-
staviště, kde vznikne vodní
biotop a proběhnou i další vi-
ditelné změny, které tomísto
vrátí lidem. Ve městě se za-
čnou objevovat chytré lavič-
ky, odpadkové koše a další
prvky chytréhoměsta. Zejmé-
na ale příští rok dokončíme
tvorbu multikanálového od-
bavovacího systému. Zní to
sice složitě, ale ve skutečnos-
ti to je jednoduché řešení,
které lidé ocení. Svůj kupon
naMHD si budete kromě plas-
tu a papíru moci nahrát na
další nosiče. Lítačku budete
moci mít na platební kartě
nebo třeba v mobilu. To je to,
po čem tu všichni dlouho vo-
lali, ale co prostě nebylo
u Opencard možné.

Čeho chcete příští rok do-
sáhnout?

Je toho samozřejmě více,
ale pokud bychměla něco vy-
píchnout, tak to bude předá-
ní Metropolitního plánu
k projednání. Není to sice tak
sledované, pokud jde o širo-
kou veřejnost, ale ta odborná
mi potvrdí, že o to podstatněj-
ší je pro další rozvoj Prahy.

Chci také vybrat místo,
kde bymohlo vzniknout Cen-

trum současného umění,
mám jednoho favorita, ale za-
tím si to nechám pro sebe.
Každopádně ten projekt chci
rozpracovat a postupně po-
souvat dál. Stejně tak je to
s koncertním sálem, který
Praha nutně potřebuje. Roz-
hodně netrvám na Rejnoko-
vi architekta Jana Kaplické-
ho, ale chci aby se v Praze ko-

nečně objevila moderní ar-
chitektura.

Budou parlamentní volby.
Dvě strany vládní koalice
ANO a ČSSD vládnou
i v metropoli a ve volbách
budou hlavní konkurenti.
Vydrží koalice v Praze až
do voleb v roce 2018?

Stejnou situaci jsme už zaži-
li loni u krajských voleb. Kam-
paň byla poměrně vyostřená,
ale na vztahy uvnitř naší koali-
ce to vliv nemělo. Věřím
tomu, že všichni chceme pra-
covat pro Prahu a proto by-
chomměli mít i stejný cíl a to
je rozvoj města. Pokud kdyko-
liv dospěje nějaký problém do
situace, kdy uvidím, že to Pra-
ze může uškodit, pak zasáh-
nu. A to bez rozdílu, komu ta
gesce bude náležet. Myslím
ale, že to je pochopitelné, pro-
tože jako primátorka nesu
i největší díl zodpovědnosti.
Věřím, že to takto vnímají
i mí koaliční partneři a koali-
ce bude fungovat i nadále.

Chcete něco Pražanům po-
přát do nového roku?

Určitě! Ať je tento 2017 ve
všech ohledech úspěšný a pře-
ji také více vzájemného poro-
zumění, protože to nám čas-
to chybí.

Praha 6 zvolila tým, který se
bude podílet na přípravě me-
zinárodní urbanistické soutě-
že na úpravu Vítězného ná-
městí. Usednou v něm urba-
nisté, dopravní inženýři a od-
borníci z akademické sféry,
mimo jiné z Českého vysoké-
ho učení technického a Vyso-
ké školy chemicko-technolo-
gické, která na náměstí vlast-
ní pozemky. Soutěž bude ve
spolupráci s Institutempláno-
vání a rozvoje (IPR) vypsána
v průběhu roku 2017.
Pracovní skupina spolu s ar-

chitekty z IPR a politiky by
měla do dubna stanovit zadá-
ní a soutěžní podmínky. „Po-
třebujeme koncepční řešení,
které posílí funkci náměstí
a vrátí co nejvíce prostoru li-
dem,“ řekla náměstkyně pro
územní rozvoj Petra Kolín-
ská. Kdy by se mělo náměstí

dle návrhů proměnit, zatím
nikdo neuvedl. Náměstí není
stavebně dokončeno.
Diskusi v minulosti vyvola-

la hlavně plánovaná stavba
takzvaného Ledního medvě-
da, který měl tvář náměstí
zcela proměnit. Z projektu
nakonec sešlo. ČTK

ROBERT
OPPELT
robert.oppelt@metro.cz

Konečně bude i sněžit
Sněžit má tento týden na horách i v nižších polohách.
Teploty přes den se budou pohybovat zpočátku kolem
nuly nebo těsně pod bodemmrazu. Předpověď hlásí sně-
hové přeháňky na celém území, na horách i trvalejší a vy-
datnější sněžení. O víkendu se ale oteplí, další lednové
týdny přinesou ochlazení. DAVID TICHÝ

Pražská primátorka Adriana Krnáčová MHMP

Zprávy krátce

VÝSTAVA
Největší mobilní výstava
modelů z legokostek
v Evropě je k vidění až
do 1. února na holešovic-
kém Výstavišti. Hlavní
atrakcí výstavy je 11met-
rový Titanic postavený
z 500 tisíc kostek. Sou-
částí výstavy je také zá-
bavní zóna s kostkami.

PONDĚLÍ V ZOO
Každé pondělí mají do
trojské zoo všechny děti
od 3 do 15 let, důchodci
a studenti vstup za 50 ko-
run. Držitelé průkazek
ZTP, ZTP/P mají vstup za
jednu korunu.

PŘEDPREMIÉRA
Kino Dlabačov uvede
dnes ve 20.00 v předpre-
miéře dokument „David
Bowie je…”. který mapu-
je život a kariéru slavné-
ho umělce. MET

Vítězné náměstí

Vzniklo v roce 1925 a nyní na
něj ústí několik komunikací –
Evropská, Čs. armády, Jugo-
slávských partyzánů, Svatovít-
ská a Dejvická.

● Ve své historii neslo několik
názvů, mimo jiné v letech
1952 až 1990 se jmenovalo
Říjnové revoluce. Na náměs-
tí stojí budova ministerstva
obrany. Za minulého režimu
tam stála socha V. I. Lenina.

V Praze se už konečně musí
objevit moderní architektura

Tým. Už se ví, kdo
upraví Kulaťák



www.metro.cz DOMOV pondělí 2. ledna 2017 05

Více dálnic, Češi si finančně
polepší a ve školních bufe-
tech už děti nekoupí nezdra-
vé potraviny. Začínající rok
bude plný změn.

Mzdy
Od ledna činí minimální

měsíční mzda 11 000 korun,
minimální hodinová mzda
vzrostla z 58,70 korun na rov-
ných 66 korun. Zároveň platí
jedna sazba minimální mzdy
a nejnižších úrovní zaručené
mzdy pro všechny zaměstnan-
ce. Zvýšení minimální mzdy
má vliv také na výši slevy na
dani za umístění dítěte v před-
školním zařízení, kterou je
možno uplatnit právě ve výši
maximálně minimální mzdy
za rok.

Spoření na důchod
Spoření na důchod je nově

daňově výhodnější než do-
sud. Od 1. ledna se totiž zvyšu-
jí daňové výhody pro příspěv-
ky, které si lidé posílají do tak-
zvaného třetího pilíře (bývalé-
ho penzijního připojištění).
Od daňového základu půjde
odečítat až dvojnásobek sou-
časného stavu. Změnu ale vyu-
žijí jen ti, kteří si do penzijní
společnosti posílají výrazně
nadprůměrné příspěvky - více
jak dva tisíce korun měsíčně.
Takových lidí je podle statisti-
ky Asociace penzijních společ-
ností ČR jen zhruba 2,5 pro-
centa z asi 4,5 milionu, kteří
si na důchod spoří.

Vyšší důchody
Ty, kdo už v důchodu jsou,

čeká nejvýraznější změna
hned v lednu, kdy jim dorazí
měsíční penze po takzvané va-
lorizaci. Jde o vyšší valorizaci,
než na jakou by důchodci
měli nárok podle automatic-
kého zvyšování ze zákona.
Vláda využila možnosti, kte-
rou si v roce 2016 sama prosa-
dila, aby mohla důchody zvy-
šovat více než jen o inflaci
a třetinu růstu reálných
mezd. Místo zhruba dvou set
korun tak důchodci v průmě-
ru dostanou ještě o sto korun
více. Průměrný důchod vzros-
te o 309 korun - ze součas-
ných 11 441 na 11 750 korun.

Otcovská poporodní péče
Novopečení tatínkové do-

stanou možnost využít po na-
rození potomka dávku tzv. ot-
covské poporodní péče. Ta
bude fungovat tak, že z nemo-

cenského pojištění bude otec
dítěte po jeden týden dostá-
vat 70 procent vyměřovacího
základu svého výdělku. Ná-
stup budemožný v období šes-
ti týdnů ode dne narození dí-
těte a týdenní otcovské volno
nebude možné přerušit. Nová
dávka bymohla začít platit ke
konci roku 2017.

Slevy na dítě
Od ledna se také zvyšuje da-

ňová sleva na druhé a třetí
dítě. Na druhé dítě sleva
stoupla o 200 korun měsíčně
a na třetí a každé další dítě
o 300 korun měsíčně. Nová
pravidla dostane také rodičov-
ský příspěvek, půjde ho čer-
pat rychleji a jednodušeji.

Řidiči
Od včera je nově osvoboze-

no hned několik úseků dálnic
ze zpoplatnění. Už loni bylo
ze zpoplatnění vyjmuto 45
km úseků, kde se dálnice kří-
ží se silnicí první třídy. Od le-
tošního roku se nově nemusí
platit na jedenácti úsecích dál-
nic v délce více než 100 km.
„Jde o obchvaty měst nebo
úseky, přes které vedou silni-
ce prvních tříd,“ upřesňuje
Robert Vacek z Autoklubu
ČR. Ministerstvo tak chce ule-
vit dopravní situaci v jednotli-
vých městech a zabránit
tomu, aby se řidiči dálnici vy-
hýbali a jezdili skrze město
po silnicích nižších tříd. Kon-
krétní úseky najdete v boxu.

Řada lidí by také letos ne-
měla zapomenout vyměnit ři-
dičský průkaz. Letos totiž kon-
čí platnost osmi set tisíc
z nich.

Školáci
Řada změn čeká letos i čes-

ké školství. Od ledna napří-
klad platí takzvaná pamlsko-
vá vyhláška. Ta zakazuje ne-
zdravé potraviny ve školních
bufetech a automatech. Vy-
hláška má však řadu kritiků.
Dokonce proti ní vznikla peti-
ce, která kritizuje to, že kvůli
příliš přísným parametrům
vyhláška omezí i řadu běž-
ných potravin a povede k ruše-
ní školních bufetů. Minister-
stvo školství považuje hodno-
cení dopadů vyhlášky za před-
časné.

Změna čeká letos i deváťá-
ky. Na jaře se poprvé plošně
uskuteční jednotné přijímací
zkoušky na střední školy.
Všichni uchazeči o studium

maturitních oborů budoumu-
set napsat testy z matematiky
a českého jazyka. Výsledek
zkoušky musí tvořit alespoň
60 procent celkového hodno-
cení uchazeče, na sportov-
ních gymnáziích 40 procent.
Letos v září bude poprvé po-
vinný poslední rok předškol-
ního vzdělávání. Nemusí se
odehrávat jen vmateřské ško-
le, kterou již nyní navštěvuje
drtivá většina pětiletých dětí,
ale také doma.

Více o změnách ve školách čtěte
také na straně 12.

Označení potravin
Nyní mají Češi lépe poznat,

která potravina je skutečně
česká. Jasnější a přísnější pra-
vidla pro označování potravi-
ny zavádí novela zákona o po-
travinách. „Díky novele už ne-
budou moci obchodníci jako
českou potravinu označit co-
koliv, třeba to, co se u nás jen
zabalí. Nastavili jsme jasná
pravidla, aby to, co je uvádě-
no jako české, bylo skutečně
vyrobeno v České republice
a zmístních surovin,“ říkámi-
nistr zemědělství Marian Ju-
rečka. Kdo nakoupí potraviny
označené českou vlajkou,
měl by mít jistotu, že jde
o produkt, který byl v Česku
nejen vyrobený, ale zároveň
pochází z místních surovin.
Stoprocentně to ale bude pla-
tit jen v případě jednosložko-
vých či nezpracovaných pro-
duktů, tedy například u mlé-
ka, masa, vína, ovoce a zeleni-
ny. U vícesložkových produk-
tů se pak stačí vejít do limitu
75 procent. MAREK HÝŘ

Polský cestující, který byl
v pátek po výhrůžce bombou
v letadle letícím do Varšavy
zadržen v Česku, je podle
znalce nepříčetný. Letadlo
Boeing 737-800 polských ae-
rolinií Enter Air se 160 pasa-
žéry na palubě nouzově při-
stálo v Praze v pátek zhruba
ve 20:50. Tuzemská policie

již dříve vyloučila teroristic-
ký motiv činu, zadržený
osmašedesátiletý muž tvrdil,
že vyslyšel Boha. Muž je nyní
v psychiatrické léčebně a dal-
ší zkoumání jeho stavu roz-
hodnou, zda bude zastaveno
trestní stíhání. Celá věc bude
pravděpodobně předána
do Polska. ČTK

Češi si během letošních oslav
příchodu nového roku volali
méně, počet hovorů meziroč-
ně klesl zhruba o 17 procent
na 46,5milionu. Snížil se i po-
čet odeslaných SMS zpráv,
celkově téměř o desetinu.

Naopak až o pětinu se zvý-
šil počet zaslaných multime-
diálních zpráv (MMS), více
než o polovinu vzrostl objem
přenesených dat, především

díky využití sítě LTE. Vyplývá
to z informací, které včera po-
skytli mobilní operátoři.
„Silvestr v naší síti opět při-

nesl nižší počet hovorů a tex-
tových zpráv a významnýná-
růst datového provozu. Po-
čet uskutečněných hovorů
klesl o 18,2 procenta na zhru-
ba 19,7 milionu,“ uvedla
mluvčí T-Mobile Martina
Kemrová. ČTK

Bomba. Polák
byl nepříčetný

Vatikán mu asi nevyjde
Bývalý ředitel hradního protokolu Jindřich Forejt dnes
skončí na ministerstvu zahraničí. Sám podal žádost
o ukončení služebního poměru, uvedl resort. Již před tím
podle médií vrátil bezpečnostní prověrku na stupeň taj-
né, bez níž se nemůže stát velvyslancem Česka ve Vatiká-
nu. Začátkem prosince média upozornila na existenci
videa, na kterém je údajně Forejt zachycen při užívání
drog. Autentičnost záběrů se nepodařilo ověřit. MAFRA

Co nás čeká?
Rok 2017 přináší
řadu novinek

Silvestr. Volání
už nefrčí jako dřív

Dálnice bez poplatků

Kde nemusíte mít známku?

● Na vjezdu do Prahy od dálni-
ce D7 po ulici K Barrandovu
a vjezdy do Prahy pro obyva-
tele sousedních obcí, tedy
úseky na dálnicích D6, D7,
D10 a D11.

● Obchvaty Berouna a Králova
Dvoru na D5. Bez poplatku
bude také úsek dlouhý
22 km na dálnici D5 kolem
Plzně a 20 km dlouhý úsek
u Ústí nad Labem na dálnici
D8, kterou provází silnice
I/13. Stejné výjimky se dočka-
jí i úseky u Olomouce na dál-
nici D35, kde nebude zpo-
platněn úsek až k silnici I/55,
a pětikilometrový úsek na
D46 kolem Prostějova.



Starožitnosti
• Koupím sbírky poštovních
známek, mince, pohledy, ban-
kovky. Kvalifikovaný odhad a
koupě za tržní ceny -
602261133. 115376

• Koupím velkou knižní po-
zůstalost. Knihy, příp. i staro-
žitný a retro nábytek vhodný
do styl. čítárny-knihovnu, křes-
la, stolek, lampu, aj. T:
603478873120350

Pronájmy - poptávka
• Poptávám tímto dlouh. pro-
nájem pro 2 osoby - metro do
10 min. a v rozumném stavu.
Měsíčně max do 14 tis - záleží
na stavu bytu. Děkuji.
775088498120226

Vzdělávání - nabídka
• Taxi zkoušky - příprava na
zkoušky z místopisu a podpo-
ra v podnikání v taxislužbě - le-
asing na auto, účetnictví. Po-
moc hned! Volejte 774261472 120541

Práce - nabídka
• Řidič MKD i dvouposádky,
zákl. mzda 16.500,-, diety až
55 Eur/den, praxe 1 rok. Tel:
731426319, 732116245, T.
Pressler, Quehenberger
Transport. 118656

• Společnost Centr Group při-
jme nové zaměstnance na po-
zici ostraha. Fin. ohodnocení
80-100 Kč. Kontaktujte nás na
tel. čísle 739485851119278

• B.S. přijme pracovníky pro
ostrahu nepotravinářských a
potravinářských prodejen v
Praze.Mzda od 80 Kč/hod. Vo-
lat Po-Pá 8-14 hod. Tel.
603397649119614

• Slévárna v Praze hledá za-
městnance: slévárenský děl-
ník, zámečník, pracovník mo-
delárny. E-mail:
tereza.chrastilova@pragueca
st.cz, tel. 222531574 119949

• Přijmeme Baristu do McDo-
nald’s Eden na HPP i brigádu.
HPP 100 Kč/hod. a ČÚ 86
Kč/hod. . Tel: 777261557,
e-mail: RM80@cz.mcd.com.119975

• BS přijme bezpečnostní pra-
covníky pro Prahu, vhodné
pro ID, SD, studenty. Mzda až
85 Kč/hod, náborový příspě-
vek až 10 tis. Kč. Tel:
224109445.119999

• Přijmeme muže na pozici
strážný na administrativní bu-
dovy, sklady a autosalony v Pra-
ze. 12 hod. směny (denní/noč-
ní). Nabízíme: DPP, mzda 83-95
Kč/hod v čistém. Podmínky při-
jetí: fyzická zdatnost, čistý TR,
základy PC. V případě zájmu vo-
lejte PO-ČT 8:00-15:00 hod na
tel.: 733469469.120009

• SECURITAS ČR s.r.o., přijme
BP se zbrojním průkazem skupi-
ny D pro ostrahu objektu v Řeži.
Požadujeme: čistý VRT, zdravot-
ní způsobilost, spolehlivost, sa-
mostatnost. Nabízíme: 80
Kč/hod., benefity, 8 000 Kč, ná-
borový 7000 Kč/rok příspěvek
na čistění uniformy, přivedete-li
kamaráda 5 000 Kč příspěvek.
Zbraň, PK zajistíme zdarma. Vy-
hotovení zbrojního průkazu s
naší finanční podporou. Z Prahy
vynikající dopravní dostupnost.
Volejte bezplatně: 800880838,
nabor@securitas.cz 120186

• Sanitář, pracovník v přímé
péči. Nemocnice následné a re-
habilitační péče Bubeneč, Pra-
ha 6 hledá Sanitáře a pracovní-
ka v přímé péči. Požadujeme do-
končený akreditovaný sanitář-
ský kurz nebo kurz pracovníka
v přímé péči, pozitivní vztah k
pacientům a kolektivu. Nabízí-
me celkovou nástupní hrubou
mzdu bez příplatků a odměn 18
500, náborový příspěvek 12 000
Kč, 5 týdnů dovolené, závodní
stravování, vzdělávání, dobrá
dopravní dostupnost, výhodný
firemní tarif. Nástup možný ih-
ned nebo dle dohody. Pracoviš-
tě Praha 6 (3 stanice BUS odme-
tro Hradčanská) nebo Hostivi-
ce (Praha západ) 15 min BUS
odmetro Zličín. Krátký životo-
pis zašlete na
info@nemocnice-bubenec.cz,
více informací u paní vrchní
sestry na tel. +420602266718119692

• Pojďte pracovat v oblasti os-
trahy objektů a staveb, plat až
18.000 Kč + 3.000 Kč náborový
příspěvek, nástup ihned. Info
na tel. 602464240. 120369

• Česká BA s 20letou tradicí
přijme na DPP, DPČ, HPP bez-
pečnostní pracovníky pro os-
trahu objektů v lokaliě P5-Zli-
čín, Praha -Západ, P10-Vršovi-
ce, P6-Ruzyně a Plzeň. Nástup
ihned! Odměna 65-80 Kč/hod.
Tel. 736750523, 773793903120421

• Přijmu obsluhu ČS na Praze
9, životopis zašlete na:
omnif@omnif.cz, tel:
777641621120485

• Pro restauraci U Zavadilů na
Praze 4 přivítáme šikovný per-
sonál do kuchyně. Pro více in-
formací pište na:
michal.mraz@ambi.cz nebo
volejte t. 731566220 120488

• Pomoc. práce do kuchyně
(mytí nádobí, úklid). Nabízí-
me brigádu, odměna od 80
Kč/h. Požadujeme zdrav. prů-
kaz, trestní bezúhonnost. Vo-
lejte: 777645771 120501

• Hledáme brigádníky do růz-
ných oborů (skladníci, pokladní,
doplňování, pomocné práce).
Mzda 80–110 Kč/h. Výplaty kaž-
dý den. Podmínkou výpis z TR.
Volejte 731883553, pište na
zivotopisy@brigadaihned.cz
nebo přijďte přímo k nám –
Brigádník s.r.o., Karlovo n. 17,
Praha 2. Více info:
www.brigadaihned.cz120506

• Pojď jezdit! Hledáme řidiče,
pouze s řidičským průkazem
sk. B! Pokud chceš práci v Pra-
ze, volej 775208381 120542

• Přijmeme paní na úklid jed-
noho patra gymnázia v Praze
9 – Vysočany. Pondělí – pátek,
16:00 – 18:00, DPP, 4000
Kč/měs. Nástup 3.1.2017, Tel.
731891021120544

• Školní jídelna Praha 6 přijme
kuchaře/ku na HPP. Nástup
možný ihned. Více informací
tel. 773988802 pí Maková120562

• UDĚLEJ TO. Daruj krevní
plazmu. Náhrada 500 Kč dle
§32 odst.2 zákona č.373/2011
Sb., tel: 702278928,
www.caraplasma.cz, Perlová
5. Pomáhat je lidské.120635

• Přijmeme paní na večerní
úklid chodeb a toalet v admin.
budově v Praze 4, u metra Vyše-
hrad. Práce Ne–ČT, 18:00–20:00,
95 Kč/hod. T. 731891021 120702

• Přijmeme paní na večerní
úklid kanceláří v Sokolské ul.,
Praha 2. Práce Po-Pá,
18:00-21:00, 95 Kč/hod. T.
731891021120703

• Přijmeme řidiče sk. D, plat-
ný profesní průkaz
NUTNÝ+FLEXIBILITA, na roz-
voz pracovníků po Praze a oko-
lí. Vhodné zejména pro dů-
chodce. Volejte 724114155120704

• CSOP Pha 10 přijme prac. v
sociálních službách do domova
seniorů. Pl. tř. 5 (16–18 tis.),
osobní příplatek, čtvrtletní od-
měny, 13. a 14. plat, stravné, jes-
le, 5 týdnů dovolené. Náplň prá-
ce, přímá obslužná péče o klien-
ty domova. Vhodné pro absol-
venty i zaměstnance nad 50 let.
CV zasílejte do personál. odd.:
doubravova@csop10.cz,
775431594120779

• AŽ 109 KČ/HOD za práci na
pokladně v Praze a okolí. Zálo-
hy druhý den. Směny dle výbě-
ru. Školení zajištěno. Tel.:
222534534,
www.creditczech.cz120900

• AŽ 109 KČ/HOD za den-
ní/noční doplňování zboží, do-
pek pečiva, pultový prodej. Zá-
lohy druhý den. Tel.:
222534534 120909

• AŽ 130 KČ/H + STRAVENKY
za brigádu ve skladu. Zálohy
týdně. Pro více informací volej-
te: 222534534,
www.creditczech.cz120915

• 100 Kč/h za NOČNÍ INVEN-
TURU. Výpomoc při počítání
zboží. Zálohy druhý den. Pro
více informací volejte:
222534534 120924

• ZŠ aMŠ Praha 6, přijme asis-
tenta/ku pedagoga a učite-
le/ku pro 1.stupeň ZŠ. Kontakt
tel.: 224 311 370.121030

• ZŠ a MŠ v Praze 8-Ďáblicích
hledá hospodáře/-ku školy
(asistent ředitele). Vhodné i
pro seniory. Vítána zkušenost
se školní administrativou. Ná-
stup možný ihned. Nabídky s
životopisem zasílejte:
reditel@skoladablice.cz pří-
padně telefonujte: 602515494.
www.skoladablice.cz 121072

• Přijmeme brigádníky na ran-
ní úklid admin. prostor na P1,
budova Ministerstva dopravy.
PO-PÁ od 04,00 hod. cca 3
hod. KONTAKT: tel.
739609156. 121081

• ZŠ v Praze 6 přijme kvalif.
učitele Aj. Kontakt:
zavadilova@zspodmarjankou.cz,
tel. 220517292 121082

• Ke stálé spolupráci s docház-
kou do atelieru hledáme dám-
skou krejčovou na šití luxus-
ních dámských oděvů. Tel.
251566447,
klara@klaranademlynska.cz121127

• Plavecký areál Šutka přijme
pokladní na HPP, možno i do-
hodou. Kontakt: 266610711 121132

• Hledáme nového kolegu do
týmu nejnovějšího luxusního
boutique hotelu COSMOPOLI-
TAN v centru Prahy. Pozice tech-
nik. Požadujeme: středoškol-
ské vzdělání technického smě-
ru, chuť pracovat, vyhláška 50,
1978 sb. výhodou, znalost TZB
výhodou, manuální zručnost,
dobrá fyzická kondice. Nabízí-
me: práci v luxusním pětihvěz-
dičkovémhotelu, příjemné pra-
covní prostředí a kolektiv, mož-
nost kariérního růstu. Kontakt-
ní osoba: Jaroslav Cimerman
+420778410987 nebo:
blanka.novakova@
hotel-imperial.cz121153

• Přijmeme kuchaře/kuchař-
ku na přípravu obědů pro ma-
teřské školky, pro naši provo-
zovnu v Praze 5 - Zbraslavi.
Zkušenosti v oblasti zdravé vý-
živy vítány, ne podmínkou,
rádi zaškolíme. Nabízíme pří-
spěvek na dovolenou, stravu
zdarma a stabilní zaměstnání
na HPP ve společnosti, která je
významnýmdodavatelemobě-
dů pro mateřské školky. Kon-
taktní osoba: Tomáš Sadil. Tel.
733345029, e-mail:
tomas.sadil@bionea.cz121212

Byty - poptávka
• Koupím byt v Praze, DR, OV
i v privatizaci. Platím hotově,
dám zálohu, uhradím dluhy,
exekuce, na vystěhování ne-
spěchám. Tel. 777290352 120037

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665120456

www.nemovitosti-vykup.info

JURIS REAL
spol. s r.o.

Tel.: 725 430 813

Společná realitní
a advokátní
kancelář

ihned vykoupí či
zprostředkuje

prodej rodinného
domu, bytu, chaty,
pozemku. Vyřešíme

právní vady,
dluhy, exekuce
i privatizaci.

Okamžitá výplata
zálohy.

Bezpečnostní agentura přijme:

pro ostrahu objektů v Praze
bez možnosti ubytování

Požadujeme: trestní bezúhonnost
Nabízíme: dobré mzdové

podmínky, příplatek
za vlastního psa

Info: po-čt 9.00-15.00 hod.
Tel.: 222 780 671, 737 337 088

zaměstnance (ČID, PID)

EUROPAPIER-BOHEMIA,
velkoobchod s papírem

● Praha 10, přátelský kolektiv
● Mzda po zapracování nad
20.000 Kč + možnost přesčasů

● Kvartální bonus až 6.000 Kč
● 13. mzda + další mimořád. odměny
● Flexipassy 1.500 Kč/kvartálně
● Stravenky 100 Kč, 5 týdnů dovolené
● Průkaz na VZV/retrak zdarma
● Další atraktivní benefity

SKLADNÍK

Petr Šubrt - tel.: 602 489 051
p.subrt@europapier.cz, www.europapier.cz

16 000 Kč
náborový příspěvek

HLEDÁME VHODNÉ KANDIDÁTY NA POZICI

� Zpracovatel hotovosti (noční směny)
� Pracovník převozu hotovosti
pro centrálu společnosti v Praze

Více informací na www.g4s.cz
Telefon: +420 283 021 404
Životopisy zasílejte: prace@cz.g4s.com

1000 KČMĚSÍČNĚ?!
Od 1. 1. 2017 daruj krevní plazmu,
zachraň lidský živOt a získej úhradu
dle § 32 odst. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

www.unicaplasma.cz
tel.: 220 515 464
metro hradČanskÁ

PŘIJMEMEBRIGÁDNÍKY

POPELÁŘE

Stavte se na naší recepci v ulici
Perucká 2542/10, Praha 2

(kousek od nám. Bratří Synků)
Tel.: 236 040 000

� 500 až 750 Kč čistého za den
� Výplata každý týden
� Možnost hlavního
pracovního poměru

FINANČNĚ ATRAKTIVNÍ PRÁCE
V BEZPEČNOSTNÍ SLUŽBĚ

l VOLEJTE ZDARMA 800 108 111
l E-mail:nabor@abasco.cz

Nabízené pozice:
✔ strážný průmyslových areálů ✔ strážný se psem
✔ strážný se zbraní ✔ dozor expozic, kustod
✔ recepce ✔ operátor PCO ✔ člen zásahové
jednotky ✔ velitel objektu

Nabízíme:
✔ PRÁCI VE VAŠÍ LOKALITĚ✔ SLUŽEBNÍ VÝSTROJ
✔ ZÁLOHY NAMZDU ✔ MOŽNOST UBYTOVÁNÍ
✔ PRÁCE NA HLAVNÍ PRACOVNÍ POMĚR, DOHODU,
MOŽNOST BRIGÁD ✔ ZHOTOVENÍ ZBROJNÍHO
PRŮKAZU

CK AGL travel
Jungmannova 6, Praha 1

www.AGLtravel.cz

( 800 222 210

JEĎTE JINAM NEŽ KAŽDÝ
Vysvětlivky: * - počet hvězdiček hotelu, S - studio

BS - bez stravy, S - snídaně, P- polopenze

TIP TÝDNE
AKTUÁLNÍ NABÍDKA

ZIMA 2017
RAKOUSKO 5 4.2.2017 *** P 8 230
RAKOUSKO 4 8.2.2017 *** P 6 330
RAKOUSKO 5 4.2.2017 *** P 11 495
RAKOUSKO 4 8.2.2017 *** P 9 490

ZÁJEZDY SENIOR - Cestovní pojištění ZDARMA

ZÁJEZDY SE SLEVOU FIRST MINUTE

LÉTO 2017 - FIRST MINUTE SLEVY

KORFU SENIOR 11 14.6.2017 S BS 9 990
KORFU SENIOR 11 14.6.2017 **+ P 13 800
MALTA SENIOR 8 24.6.2017 **** S 15 600

KORFU 11 14.6.2017 S BS 10 231
MADEIRA 8 10.7.2017 ** S 13 167
MALTA 8 10.6.2017 **** S 16 140
JIŽNÍ ALBÁNIE 12 16.9.2017 *** S 16 551

destinace dop. dny od ubyt. strava cena

Cestování - nabídka

Nemovitosti - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz DOMOV pondělí 2. ledna 2017 07

Novoroční návštěva zvířat
Návštěvníci brněnské zoo si včera užili komentované krmení zvířat.
Na novoročním přídělu si pochutnali lachtani, lamy, šimpanzi, šelmičky,
surikaty či opičky kosmani. Do zoo přišlo během brzkého dopoledne šest
desítek lidí. Dvojice lachtanů si pochutnala na makrelách a sledích, přímo
z rukou dětí si dobroty braly lamy. ČTK – IGOR ZEHL

Sportovní psycholog Václav
Petráš říká, že by si lidé nemě-
li dávat nesplnitelné cíle. Se
svým výzkumem, zaměře-
ným na přehodnocení někte-
rých tradičních směrů uvažo-
vání ve sportovní psychologii,
zvítězil v Mezinárodní soutě-
ži studentských psychologic-
kých prací.

Jaké chyby lidé při dávání
si předsevzetí dělají?

Když zůstanu u sportov-
ně-psychologické oblasti, čas-
to se setkávám s tím, že si
sportovec dá předsevzetí zlep-
šit svou psychiku. Začne pak
najednou pracovat na obrov-
skémmnožství různých oblas-
tí - chce se naučit více zvládat
tlak, podávat konzistentnější
výkony, lépe se během výko-
nu soustředit, být lepším líd-
rem svého týmu, být průboj-
nější... Všechny tyto kroky
jsou správné a podstatné, ale
když je bude sportovec chtít
udělat najednou, nebudou od-

vedeny kvalitně. Je mnohem
efektivnější, vybrat si vždy
jednu či dvě oblasti, na které
se primárně chceme zaměřit,
a na nich efektivně zapraco-
vat.

Takže je lepší zaměřit
se na malé cíle?

Aby byly cíle užitečné amo-
tivovaly nás k práci a snaze,
musí být konkrétní, dosažitel-
né a zaměřené na proces. Je
nutné, aby sloužily jako jasný
návod k akci a nenechávaly
prostor pro spekulace. Pokud
jsemnapříklad fotbalista, kte-
rý chce být gólově produktiv-
nější, předsevzetí chci dát
v příštím roce dvakrát více
gólů je příliš obecné a zaměře-
né na cíl, nikoli na proces.
Mnohem užitečnější je před-
sevzetí čtyřikrát týdně půjdu
na dvacet minut trénovat za-
končování na plácek za do-
mem, což je proces, který by
nakonecměl vést k více vstře-
leným gólům, ale zároveň jde

o jasný plán akce, který je
konkrétní a časově omezený.

Na vašem blogu píšete
také o předsevzetí. Jako
první bod máte: Zvyknu si
na nezvyk. Zkuste to pro-
sím rozvést.

Jedním z nejčastějších pro-
blémů, které ve své praxi
řeším, je výkonnostní nekon-
zistence. Sportovec podává vý-
borné výkony na tréninku,
ale v zápase je to o úroveň hor-
ší. V zápase je totiž pod vět-
ším tlakem, v méně známém
prostředí, v netradičních pod-
mínkách. Takovýto sportovec
za mnou často přijde a chce,
abych mu pomohl být během
zápasu zcela klidný, stejně
jako je na tréninku. Tak to ale
nefunguje. Lze samozřejmě
výrazně zmírnit projevy ner-
vozity či pracovat na zklidně-
ní sportovce před zápasem,
ale nikdy se nemůže dostat
do tak bezstarostného rozpo-
ložení, na které je zvyklý z tré-

ninku. Proto je potřeba zvyk-
nout si na nezvyk. Naučit se
zvládat tlak tím, že pod tla-
kem budu trénovat. Je to
méně pohodlná cesta, která
je však naprosto typická pro
řadu legendárních sportovců,
kteří dosáhli ve svém sportu
na samotný vrchol.

Proč jste se dal na dráhu
sportovního psychologa?

Odmalička jsem se sportu ak-
tivně věnoval, jsem ze sportov-
ní rodiny, sport je něco, co mě
vždy provázelo. Je to svět, které-
mu rozumím, a dokážu se zcela
sžít s člověkem, který chce v
tomto světě uspět. Když jsem si
pak na gymnáziu musel při-
znat, že nebudu vrcholový spor-
tovec, hledal jsem jinou cestu a
tou se pro mě stala psycholo-
gie. Vždy jsem byl jeden z těch,
kteří podávají své nejlepší výko-
ny v těžkých zápasech, což je
v podstatě přesně to, co se sna-
žím naučit své klienty skrze
sportovní psychologii.

Dáváte si letos nějaké
předsevzetí?

Přihlásit se na svůj první
šipkařský turnaj. V posled-
ních letech u vymýšlení no-
vých článků a videí pravidel-
ně házím šipky, tak mě zají-
má, jak na tom budu v porov-
nání s jinými šipkaři. MAH

Při dopravních nehodách zemřelo
loni v Česku 556 lidí, což je nejnižší po-
čet úmrtí za více než pět desítek let.
Meziročně je to o 104 mrtvých méně.
„V prosinci bylo mrtvých 52, což bylo
o pět méně než v prosinci 2015,“ řekl
šéf dopravní policie Tomáš Lerch. Defi-
nitivní statistiku a detailní analýzu
podle něj policie zveřejní na tiskové
konferenci v pátek. Pokud se čísla za
loňský rok po ověření potvrdí, bude to

nejméně obětí dopravních nehod od
roku 1961, kdy policie zavedla ucele-
nou statistiku. Před minulým rokem
zahynulo nejméně lidí na silnicích
v roce 2013, a to 583. Předloni bylo ze-
mřelých při nehodách 660. Nejtragič-
tějšími měsíci loňského roku byly čer-
venec, srpen a říjen. Během každého
z nich zemřelo víc než 60 lidí. Nejtra-
gičtějším dnem roku 2016 bylo pondě-
lí 15. srpna, kdy zemřelo osm lidí. ČTK

Trikralova
sbirka

Citát

Je nutné, aby cíle slou-
žily jako jasný návod
k akci a nenechávaly
prostor pro spekulace.
SPORTOVNÍ PSYCHOLOG
VÁCLAV PETRÁŠ

inzerce

Předsevzetí má být konkrétní,
říká sportovní psycholog

556. Milostivý rok 2016



www.metro.cz SVĚT pondělí 2. ledna 2017 08

Nejméně 39 lidí
nepřežilo střelbu
v Istanbulu. Dalších
69 je zraněných.

Na návštěvníky nočního klu-
bu Reina v tureckém Istanbu-
lu zaútočil neznámý pacha-
tel. Oběťmi jsou kromě Tur-
ků občané Saúdské Arábie,
Maroka, Libanonu, Libye, Bel-
gie nebo Izraele. Čeští občané
mezi nimi nejsou.
Majitel klubu Mehmet

Koçarslan uvedl, že na disko-
téce byla v posledním týdnu
zvýšena bezpečnostní opatře-
ní, protože američtí zpravo-
dajci varovali před možným
útokem. „A podívejte se, jak
to dopadlo,“ řekl.
Zatím není jasné, zda na

klub zaútočil jen jeden stře-
lec, nebo jich bylo víc. Zatím-
co istanbulský guvernér
Vasip Șahin po útoku hovořil

o jednom muži, který měl
s sebou automatickou pušku,
svědci popisují, že v klubu
útočili dva střelci. Pachatel
před svým útěkem zanechal
na místě činu zbraň. Uvedl to
včera turecký premiér Binali
Yildirim. Odmítl rovněž dří-
vější spekulace, že útočník

měl na sobě kostým Santa
Clause. Podle premiéra začí-
nají turecké úřady postupně
odhalovat důkazy související
s útokem v nočním klubu,
nicméně stále není jasné,
kdo je za něj zodpovědný.
„Objevují se určité detaily,
úřady se ale snaží dospět ke

konkrétnímu výsledku,“ do-
dal premiér Yildirim. „Policej-
ní a bezpečnostní představite-
lé zveřejní nové informace z
vyšetřování, jakmile je bu-
dou mít k dispozici,“ dodal.
České ministerstvo zahra-

ničí proto důrazně doporuču-
je vyhnout se istanbulské
čtvrti Ortaköy, kde policie po
útočníkovi intenzivně pátrá.
Populární diskotéku Reina

běžně navštěvují stovky lidí,
v noci na neděli v ní podle od-
hadů slavilo příchod nového
roku až 600 lidí. Klub se na-
chází na východní straně
Bosporu a je oblíbenýmezi tu-
risty i místními mladými lid-
mi, zejména sekulárně smýš-
lející elitou.
Turecký prezident Recep

Tayyip Erdogan v prohlášení
slíbil, že neustane v boji proti
všem formám terorismu.
„Jako národ si zachováme
chladnou hlavu (...) a těmto
špinavým hrám nikdy neu-
stoupíme,“ uvedl. iDNES, ČTK

Netradiční oslavy příchodu nového roku
Kaskadérský potápěč Simone Carabella skákal včera do řeky Tibery z mostu Cavou
v Římě, hlavním městě Itálie, kde takto netradičně oslavují příchod nového roku
pravidelně. AP –MASSIMO PERCOSSI

Londýnem prošel průvod
Ulicemi britské metropole Londýna prošel včera novoroč-
ní průvod. Diváci rozprostření podél celé jeho délky moh-
li vidět více jak 8500 roztleskávaček, hudební skupiny a
akrobaty z celého světa. ČTK

Sanitky převážejí raněné. ČTK/AP

Dvojice migrantů, otec a syn
žádající o azyl v Německu,
chtěla poslat dar Angele Mer-
kelové, pošťačka v obci
Naunheim ale zavolala poli-
cii. Na místo dorazilo devět
strážců zákona včetně psa vy-
cvičeného na hledání výbuš-
nin. Ukázalo se ale, že balí-
ček obsahuje pouze podomác-

ku vyrobenou sošku, která
má symbolizovat sounáleži-
tost s Německem.
Dárek německé kancléřce

předá její spolustranice Julia
Klöcknerová. Ta se dříve v ná-
zorechna řešenímigrační kri-
ze od Merkelové distancova-
la. Klöcknerová řekla, že má
pochopení pro opatrnost úřa-

dů. „Považuji ale také za do-
jemné, že uprchlíci chtěli
prostě poděkovat,“ dodala
s tím, že v této době jde o dů-
ležité gesto. Prohlásila, že se
s běženci ráda začátkem led-
na sejde. V minulosti vyzvala
vládu Merkelové, aby tak
jako Rakousko omezila počet
přijímanýchmigrantů. ČTK

Změnil písmenka
Neznámý vtipálek pozmě-
nil obří bílá písmena tvoří-
cí slovo Hollywood, která
stojí na svahu nad kali-
fornským Los Angeles.
Místo názvu čtvrti se tam
po silvestrovské noci
objevil nápis Hollyweed.
Weed je anglický slango-
vý výraz pro marihuanu.

Střelba u mešity
Při střelbě u jedné z istan-
bulských mešit byli včera
zraněni nejméně dva lidé.
Pachatel z místa činu ute-
kl. Není jasné, zda není se
střelbou v klubu Reina
spojitost. Útočník před
mešitou začal střílet ve
chvíli, kdy se shromáždil
dav věřících. ČTK

Ačkoliv byli varováni,
útoku nezabránili

Dar pro Angelu. Od migrantů

Zprávy krátce

Výpověď
O práci přišel dirigent
jednoho italského or-
chestru, jenž během
představení pro děti ten-
to týden svým mladým
divákům prozradil, že
Babbo Natale, místní ob-
doba Ježíška, neexistuje.

Srazili dvě Češky
V Oldhamu na severozá-
padě Anglie srazilo auto
na Silvestra dvě dívky pů-
vodem z České republi-
ky. Dvanáctiletá zemře-
la, jedenáctiletá je ve
vážném stavu. Policie už
v souvislosti s nehodou
zadržela pět mužů.

Dlouhá atrakce
Jednadvacet lidí museli
hasiči v jižní Kalifornii
zachraňovat z výšky 40
metrů poté, co se atrak-
ce Nebeská kabina v zá-
bavním parku poroucha-
la. Někteří strávili na
atrakci přes sedm hodin.
Nakonec slaňovali po
jednom. iDNES.cz, ČTK

Zprávy krátce



www.metro.cz KULTURA pondělí 2. ledna 2017 09

Na jevišti Nové
scény bude v pá-
tek k vidění před-
stavení Ballet & Fa-
shion s modely od
designérky Heleny
Fejkové.

Soubor Baletu Národního di-
vadla se spojil s oděvní desig-
nérkouHelou Fejkovou a spo-
lečně dali dohromady unikát-
ní projekt. Ale diváci budou
mocimódní show Ballet & Fa-
shion vidět na jevišti Nové
scényNárodního divadla pou-
ze dvakrát. Představení pro-
běhnou tento pátek od 17
a 20 hodin.
Ballet & Fashion je důleži-

tým momentem v dlouhodo-
bé spolupráci uměleckého
šéfa Baletu Národního diva-
dla Petra Zusky a oděvní
designérky Heleny Fejkové.
Hudbou i tancem se pokusí
přiblížit inspirační zdroje vy-
braných kolekcí z období po-
sledních dvaceti let její tvor-
by. Diváci se mohou těšit
nejen na choreografii a režii

Zuzany Šimákové, ale také na
tvůrčí vklad Petra Zusky věno-
vaný odkazu Egona Schiele-
ho za hudebního doprovodu
Kristíny Miháľové & The

Gang a především na taneční-
ky Baletu Národního divadla.
Nenechte si ujít nezapomenu-
telný zážitek z tance, hudby
a módy!

„Tvůrčí příběh Heleny Fej-
kové je příkladem vytrvalosti
a vzdoru, pokory a lásky. Pří-
běh, v němž promlouvá pa-
měťmistrů amísí se s citlivos-

tí návrhářky s cílem uskuteč-
nit vlastní vizi světa…Uvědo-
muje si, že i ty sebekrásnější
šaty jsou prázdné, pokud nej-
sou oživeny a nošeny skuteč-
nou osobností,“ říká historič-
ka módy a publicistka Jana
Máchalová o naší přednímód-
ní návrhářce.
A právě díky myšlence oži-

vit šaty osobnostmi a rozpo-
hybovat je tancem se zrodila
spolupráce Heleny Fejkové
a uměleckého šéfa Petra Zus-
ky společně s předními sólis-
ty Baletu Národního divadla.
Od prvního společného pro-
jektu v roce 2006 v Černín-
ském paláci, přes La Défense
v Paříži, v čínském Pekingu
nebo kyperské Nicosii se
uskutečnila řada přehlídek,
ve kterých tanečníci Baletu
Národního divadla hrají neod-
myslitelnou roli.
„Vážím si jejich profesiona-

lity a obdivuji jejich kreativi-
tu. Šatům vdechnou duši
a odhalí další varianty pre-
zentovaného modelu. Diváci
často sledují nečekané – tře-
ba příběh dámského pláště!“
říká k tomuto unikátnímu
spojení sama Helena Fejko-
vá. METRO

Unikátní show uvede Národní divadlo ve dvou reprízách tento pátek. PAVEL HAJNÝ

Zelenkův návrat
Režisér Petr Zelenka se
vrací do Jihočeského diva-
dla. Na podzim chce
s místním souborem na-
studovat novou hru. „Ješ-
tě se rozhoduji, jestli
něco napíšu, ale je mož-
né, že zvolím nějakou cizí
věc. Kdybych něco napsal,
bylo by to něco jako man-
želské, partnerské etudy
a dialogy, takové komor-
ní,“ uvedl režisér, jenž je
držitelem Českých lvů za

filmy Knoflíkáři, Rok ďáb-
la nebo Karamazovi.

Slušný člověk
O tom, jak neobyčejný
může být život starého že-
lezničáře, vypráví inscena-
ce pražského Švandova di-
vadla Slušný člověk. Na
motivy novely Obyčejný
život spisovatele Karla
Čapka ji napsala a zrežíro-
vala Martina Krátká. Pre-
miéru má 4. února v sute-
rénním Studiu.

Na Jezerce
s Hitlerem
První novinkou roku 2017
bude v pražském Divadle
Na Jezerce adaptace hry
stejnojmenné knihy Timu-
ra Vermese s názvem Už
je tady zas!, jehož ústřed-
ním hrdinou je oživený
Adolf Hitler. Divadlo ji
uvede v české premiéře
16. března, den po 78. vý-
ročí okupace Českosloven-
ska hitlerovským voj-
skem. ČTK

Zemřel otec Mulcahy
Ve věku 84 let zemřel v sobotu americký herec William
Christopher, divákům známý především jako chápavý
vojenský duchovní, otec Francis Mulcahy z oblíbeného
televizního seriálu MASH. Christopher, kterému před 18
měsíci lékaři zjistili rakovinu plic, zemřel ve svém domě
v kalifornské Pasadeně. PROFIMEDIA.CZ

Prodejna štrúdlů i policejní
muzeum, kubistická stříška
nad barokní sochou Jana Ne-
pomuckého i cyklostezka
mezi panelovými domy, expo-
zice v bývalých nacistických
mučírnách stejně jako hospo-
da uprostřed zahrádkářské ko-
lonie patří mezi místa, kterou
metropoli reprezentují v no-
vém a neobvyklém knižním
průvodci. Pod názvem 111
míst v Praze, která musíte vi-
dět vyšel v nakladatelství Pase-
ka a současně v němčině u na-

kladatelství Emons. Na jaře
přibude vydání v angličtině.

Podle Lukáše Růžičky z Pase-
ky kniha poukazuje na místa
opomíjená běžnými turistic-
kými průvodci a často i rodilý-
mi Pražany a představujeměs-
to v co největší různorodosti
a pestrosti. „Jde o úplně jinou
pragensii a úplně jiný typ prů-
vodce. Každému místu věnuje
jednu stranu a fotografii, text
autorů Matěje Černého a Ma-
rie Peřinové se nebrání nad-
sázce a humoru. Zároveň je

psaný uceleně, aby každé mís-
to mělo i svůj příběh. A tak je
například tip na Branický
most (přezdívaný most Inteli-
gence) stylizován jako pohád-
ka,“ uvedl.

Jedna strana je věnována
českým chlebíčkům, sociální-
mupodniku Pragulic nebo ces-
tovní agentuře Corrupt Tour,
která zájemce provází po mís-
tech spojených s lobbisty,
předraženými zakázkami
a ztracenýmimiliony ze státní
pokladny. ČTK

Národní divadlo ožije módní
show spojenou s baletem

Krátce z divadel

111 míst. Projděte se Prahou



www.metro.cz SERVIS pondělí 2. ledna 2017 10

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené fyzické
a psychické zátěže a věnovat pozornost svému zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 13,4 °C
Rok výskytu: 1921

Min. -3
Max. 1

Min. 0
Max. 4

Min. -2
Max. 2

Min. -2
Max. 2

FOTO: 2x AP

ČTVRTEK

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroSTŘEDAZÍTRA

Napište svou bublinu

1 První, historiky
doložený panovník,
který vládnul na
dnešním českém
území, se jmenoval:
a) Sámo
b) Mnata
c) Marobud

2 Za zakladatele
renesančního
malířství bývá
považován italský
umělec z 15. století:
a) Cimabue
b) Caravaggio
c) Masaccio

3 Zřejmě nejhustěji
zabydlené město
východní Afriky
najdete ve státu Keňa.
Jmenuje se:
a) Mogadišo
b) Kinshasa
c) Nairobi

4 Vejmutovka,
Douglasova,
pyrenejská, himalájská
či Montezumova jsou:
a) Jabloně
b) Jedle
c) Borovice

5 Rozvod po italsku
nebo Včera, dnes
a zítra jsou filmy
italského herce, který
zemřel v Paříži:
a) Franco Nero
b) Lino Ventura
c) Marcello
Mastroianni

Kvíz

DNES

Napadá vás vtipný popisek?

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
c,
2-
c,
3-
c,
4-
c,
5-
c

Počasí

Sudoku

12:20 Předpověď počasí, Spor-
tovní zprávy, Události
v regionech plus

12:30 Strach má velké oči
13:40 O princezně, která

ráčkovala
14:45 Pták Ohnivák
16:20 Tajemství Lesní země
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

13:05 Československý filmový
týdeník 1967 (1128/2379)

13:20 Po stopách amazonských
13:50 Život pod horským

velikánem
14:45 Gigant: Hitlerův létající obr
15:35 Neznámá válka (1/5)
16:30 S kuchařem kolem světa -

speciál
18:05 Postřehy Karla Kyncla
18:15 Cestománie
18:45 Večerníček
18:55 Baťa - rodina, která

chtěla obout celý svět
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Svět pod hlavou
(1/10)
Mysteriózní krimiseriál
(ČR, 2017). Elitní policista
poruší zákon. Pak už nikdy
nic nebude jako dřív.
Minulost si tě vždycky
najde. Hrají: I. Trojan,
V. Neužil, J. Bárdos,
V. Kopta, J. Budař a další

21:00 Trpaslík (1/6)
Komediální seriál
(ČR, 2017)

21:39 Výsledky losování
Šťastných 10

21:40 Černí baroni
Komedie (ČR, 1992)

23:25 Kriminalista
00:25 AZ-kvíz
00:50 Bolkoviny
01:45 Banánové rybičky
02:15 Dobré ráno

ČT1

20:00 Alžběta II. - 90 let
v 90 minutách
Život a doba nejdéle vlád-
noucí britské panovnice
prostřednictvím dosud
nezveřejněných archivních
záběrů, očima jejích nej-
bližších i očima filmového
štábu, který ji směl natáčet
i v soukromí

21:35 Sherlock IV (1/3)
Krimiseriál (VB, 2016)

23:10 Čínská čtvrť
Krimifilm (USA, 1974)

01:15 Oligarchové, umění
& dolary!

02:10 Jen si tak trochu
přihnout

02:35 V zajetí železné opony
02:50 Stopy, fakta, tajemství
03:20 Hranice dokořán - Roz-

mówki polsko-czeskie

ČT2

20:15 Manželská lest
Thriller (Kan., 2014). Jed-
noho dne objeví manželé
před dveřmi domu mladou
dívku, která tvrdí, že je
otcova dcera z doby střed-
ní školy. Ubytují ji u sebe,
a když testy DNA potvrdí
její totožnost, přijmou ji za
součást rodiny. Krátkodobá
idyla se ale brzy změní ve
chvíle hrůzy. Hrají: J. Beal-
sová, K. McNamarová,
D. Neal a další

21:55 Ano, šéfe!
23:05 Mortdecai: Grandiózní

případ
Komedie (VB/USA, 2015)

01:05 Soudní síň
01:55 Rosamunde Pilcherová:

Cornwallská romance
Romantický film (N, 2006)

PRIMA

17:00 Óčko hity
Klipy nonstop

18:00 Užít Rakousko
Jak si užít rakouské Alpy?
S Óčkem, Egem a mode-
rátorem MatYESem

18:05 Óčko hity
Klipy nonstop

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

21:00 Óčko hity
Klipy nonstop

22:00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka. Chcete se
seznámit? Nebo jen najít
nové přátele? Zkuste
Óčko flirt. Pošlete zprávu
všem, kdo se právě dívají

ÓČKO

20:20 Rivalové
Biografický film (N/VB,
2013). Drzý mladý Angličan
James Hunt, který prožívá
velké nervové vypětí před
každým závodem, a na-
opak chladný Rakušan Niki
Lauda, přesný technický
génius, spolu soupeří
nejen v profesním, ale
i v osobním životě. Hrají:
D. Brühl, C. Hemsworth,
A. M. Laraová, O. Wildeová

22:25 Stalker (10)
Krimiseriál (USA, 2014)

23:15 Zákon a pořádek: Útvar
pro zvláštní oběti XVI
(2)

00:05 Mentalista III (2)
00:50 Mentalista III (3)
01:30 Dva a půl chlapa X (16)
04:55 Novashopping

NOVA

20:15 Grimm V (5)
Fantasy seriál (USA, 2015).
Hrají: D. Giuntoli, R. Horns-
by, S. W. Mitchel a další

21:15 Teorie velkého třesku
VII (19)
Sitcom (USA, 2014)

21:40 Teorie velkého třesku
VII (20)
Sitcom (USA, 2014)

22:05 Vikingové (6)
Dobrodružný seriál
(Irs./Kan., 2013)

22:55 Mistr popravčí (6)
Historický seriál (USA,
2015)

00:05 Grimm V (5)
Fantasy seriál (USA, 2015)

00:55 Tyran II (1)
01:45 Vikingové (6)
02:30 Applikace
02:55 Tyran II (1)

PRIMA COOL

12:30 Dva a půl chlapa X (15)
12:55 Krok za krokem VI (1)
13:15 Ordinace v růžové

zahradě (61)
14:15 Mentalista III (2)
15:10 Mentalista III (3)
16:00 Námořní vyšetřovací

služba VI (24)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Dva a půl chlapa X (16)
17:45 Co na to Češi
18:35 Ulice (3156)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

12:20 Polední zprávy
12:30 Siska VI (12)

Krimiseriál (N, 2005)
13:45 Komisař Rex (6)

Krimiseriál (N, 1993)
14:45 Castle na zabití (7)

Krimiseriál (USA, 2009)
15:40 Hádej, kdo jsem!
16:45 Odpolední zprávy
17:00 Soudní síň
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR

12:35 Top Gear XVIII
13:35 Simpsonovi XIII (22)
14:00 Simpsonovi XIV (1-3)
15:15 Applikace
15:45 Re-play
16:15 Futurama (5)

Útěk z Planety robotů.
Animovaný seriál
(USA, 1999)

16:40 Hvězdná brána II (3)
Ve vězení. Seriál
(USA, 1998)

17:35 Top Gear XVIII
18:35 Simpsonovi XIV (4, 5)
19:25 Simpsonovi XIV (6, 7)

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Užít Rakousko
Jak si užít rakouské Alpy?
S Óčkem, Egem a mode-
rátorem MatYESem

09:05 Óčko hity
Hity, které musíš slyšet...
a hlavně vidět!
Největší hity z českých
a světových hitparád
i nejsledovanější
hudební videoklipy
z YouTube

10:00 TOP 100 2016

„Ten silvestrovský
ohňostroj jsem si

představoval jinak.“

VLADIMÍR CEKOTA
Facebook



www.metro.cz SERVIS pondělí 2. ledna 2017 1 1

Radek
Velička
Co je
komu

do toho.

SVĚT V ROCE
2017

Minulý rok byl plný otřesů. Klíčová otázka tak přímo na počát-
ku letoška zní, jestli rok 2017 bude podobný, stejně pocitově
fatalistický. Úmrtí světově známých, vážených osobností,
přírodní katastrofy po celém světě, války, které už pro
obyčejného Evropana nejsou tak vzdálené, jako dříve, znepo-
kojující masové migrace, atentáty na místech, která jsme do-

sud považovali za bezpečná,
vzestup ultranacionalismu,
politická zklamání a volby
s nepříliš šťastnými výsledky.
Zdá se, že svět nefunguje správ-
ně a neplní naše očekávání.
Otázky, které bychom si dnes
měli položit, jsou: jakou zodpo-
vědnost za současný stav nese

každý z nás, a zda veškerá naše očekávání a tužby jsou příno-
sem pro společnost.
K tomu bych poznamenala dvě věci: zaprvé historie se stále
opakuje, člověk už zažil období se stejnými nebo horšími po-
city údivu, strachu a rozčarování.
Z dějin bychom se měli poučit. Zadruhé, dosud jsem zmínila
jen negativní stránky uplynulých událostí, ve skutečnosti
země, jako je Česká republika, fungují i přes své nevyhnutel-
né nedostatky a chyby v systému velmi dobře.
Dobré na kritických chvílích je, že nás nutí uvažovat o tom,
co se okolo nás děje, a o tom, jakou roli hrajeme a chceme
hrát ve společnosti.
Přeju všem šťastný rok 2017, jak ve skutečnosti bude vypadat,
záleží na každém z nás.

Citát

Zdá se, že svět
nefunguje správně
a neplní naše
očekávání.

Mirka
Hovězáková

Silvestr je pro mě
den jako každý jiný

– takže nijak.

Jak jste oslavili Silvestra a příchod nového roku?

inzerce

Na svou práci máte být pyšní
a měla by vás naplňovat. To

je ideální stav, kterého není snadné do-
sáhnout. Nevzdávejte to však.

Beran 21/3–20/4
Vaše myšlenky se točí okolo
úplně něčeho jiného, než je

práce, a je to na vašem výkonu znát. Ne-
tahejte osobní věci do práce.

Váhy 23/9–23/10

na pondělí 2. 1.

Pořád si jen stěžujete, jak je
život nespravedlivý a zlý, ale

nenapadlo vás, že příčinu byste měli
hledat nejdříve u sebe.

Rak 22/6–22/7
Nevěřte lidem, kteří vám ma-
žou med okolo pusy. Je dost

možné, že od vás jen potřebují něco zís-
kat. Zachovejte proto odstup.

Kozoroh 22/12–20/1

Štve vás, že poslední dobou
děláte spoustu přesčasů?

Má to ale i svou pozitivní stránku, výpla-
ta bude odpovídat vaší práci.

Býk 21/4–21/5
Kolegové vás rozčílí svým
nezájmem o pracovní povin-

nosti. Mějte však pochopení! Čerstvě po
svátcích se ještě nerozkoukali.

Štír 24/10–22/11

Vaše práce vás duševně
nesmírně vyčerpává. Potře-

bujete si najít způsob, jak se vyrovnat
s psychicky náročným zaměstnáním.

Lev 23/7–22/8
Dnes budete v práci exce-
lovat. Na rozdíl od kolegů,

kteří jsou ještě myšlenkami pod stro-
mečkem, vy máte odhodlání a elán.

Vodnář 21/1–20/2

V poslední době je na vrcho-
lu vašeho žebříčku hodnot

práce. Je to jistě chvályhodné, ale neza-
nedbávejte vaši rodinu a blízké.

Blíženci 22/5–21/6
Pokud budete v práci spo-
lupracovat s kolegy, zjistíte,

že je všechno mnohem jednodušší. Ne-
braňte se proto týmové podpoře!

Střelec 23/11–21/12

Jste součástí kolektivu,
a i když jste spíše samotáři,

měli byste se přizpůsobit. Ulehčí vám to
komunikaci, a tak i práci.

Panna 23/8–22/9
Milostné pohledy, které vy-
síláte směrem ke kolegovi,

nezůstaly bez povšimnutí. Avšak roz-
myslete si, zda chcete riskovat.

Ryby 21/2–20/3

nHoroskop
ZAMILUJE SE DO VÁS?
Ve společném horoskopu vyčtu,
jaké máte šance na šťastný vztah!
Zavolejte mi na 906 70 30 35 nebo
napište SMS na číslo 904 30 55
s kódem 98MDE a svůj dotaz!Astroložka Anabela

Pište SMS ve tvaru 65THF a svůj dotaz na číslo 904 30 46

VĚŠTBA
Co vás čeká v roce 2017?

BUDOUCNOSTI!

CARLA
MIZZAU
ARGENTINKA ŽIJÍCÍ V PRAZE

FATALISTICKÝ
(Ze sloupky Carly Mizzau

na této straně)

Nekriticky přesvědčený
v neodvratný osud

vylučující svobodnou vůli
i nahodilost

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2017 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Anketa

Dopisy a vzkazy

Národ přežil!
Na Štědrý den se v poled-
ne uzavřely super a hyper-
markety na předlouhé
dva a půl dne. Mnozí se
cítili omezeni ve svém
právu zběsile nakupovat.
Někteří zaměstnanci se ra-
dovali z možnosti mít svá-
teční klid, jiní litovali ušlé-
ho výdělku. Nadnárodní
obchodní řetězce želely
jen ušlého zisku. Top ma-
nažeři si přece svátky vy-
chutnají vždy, oni za pul-
tem nestojí! Stále se ujišťu-
jeme, že patříme do západ-
ní Evropy. V Německu,
Rakousku i řadě dalších
zemí by bylo absolutně ne-
myslitelné, aby obchody
měly o Vánocích otevře-
no. Ovšem když se na ten-
to dávno zavedený obyčej
přistoupí i u nás, už najed-
nou zase tak moc evropští
nejsme. Zdá se, že většina
lidí přežila uzavření ob-
chodů bez vážnější újmy
na zdraví, někteří dokon-
ce zamířili do přírody.
A snad si i někdo uvědo-
mil, že Vánoce nejsou jen
obdobím konzumace vše-
ho možného a shánění
dárků pod heslem „čím
více, tím lépe“. Jsou
i časem, který chceme
v pohodě strávit se svými
blízkými.

RITA STECKLEROVÁ, BRNO

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Řešení sudoku

Sloupek Slovo dneVýrok dne

Iveta
Němcová

Na Nový rok mám
službu v nemocnici,
takže spánkem.

„Tlačili a vytrvali,
přesně ve stylu

United.“
USAIN BOLT

JAMAJSKÝ SPRINTER
Vítězný obrat fotbalistů

Manchesteru United v utkání
proti Middlesbrough nadchnul
jejich slavného fanouška tolik,
že zavolal během pozápasového
programu do klubové televize.



www.metro.cz ŠKOLY pondělí 2. ledna 2017 12

Mezi novinkami
jsou i jednotné
přijímačky na
střední školy
nebo povinný po-
slední rok mateř-
ské školy.

Rok 2017 přinese do škol
řadu novinek. Na jaře se po-
prvé plošně uskuteční jednot-
né přijímací zkoušky na ma-
turitní obory středních škol.
Od září bude povinný posled-
ní ročník předškolního vzdě-
lávání. Od ledna se bude mu-
set na základních školách
a pro nižší ročníky víceletých
gymnázií prodávat ve škol-
ních bufetech jen zdravý sor-
timent.
Všichni uchazeči o studi-

um maturitních oborů bu-
dou muset napsat testy z ma-
tematiky a českého jazyka,
které připraví a vyhodnotí
Centrum pro zjišťování vý-
sledků vzdělávání (CERMAT).
Výsledek zkouškymusí tvořit
alespoň 60 procent celkové-
ho hodnocení uchazeče, na
sportovních gymnáziích 40
procent. Nebude ale žádná
centrálně stanovená mini-
mální hranice získaných
bodů nezbytná pro přijetí.
V září bude poprvé povin-

ný poslední rok předškolní-
ho vzdělávání. Nemusí se ode-
hrávat jen v mateřské škole,
kterou již nyní navštěvuje dr-
tivá většina pětiletých dětí,
ale také doma. Rodiče ale bu-
dou muset dítě do mateřské
školy zapsat a nahlásit, že ho
chtějí vzdělávat doma.
Později než dosud se bu-

dou konat zápisy dětí do 1.
ročníku základních škol. Z ob-
dobí o 15. ledna do 15. února
se přesouvají na celý měsíc
duben. Konkrétní termín ur-

čuje ředitel školy. Ze škol-
ních bufetů a automatů pro
žáky ve věku povinné školní
docházky v lednumusejí zmi-
zet nezdravé potraviny a ná-
poje. Vyhláška s parametry
pro povolený sortiment se
stala terčem kritiky, protože
podle potravinářů i někte-
rých ředitelů škol požadavky
nesplňuje většina běžných
potravin. Řada bufetů prý
budemuset ukončit svou čin-
nost, protože nebudoumít co
prodávat. Ministerstva škol-
ství i zdravotnictví vyhlášku
upravovat neplánují. Provo-
zovatelům občerstvení ale
zpočátku za její porušení ne-

budou ukládat tresty, ale po-
skytnou jim metodickou po-
moc.

Změna letos čeká také ma-
turanty. Slohové práce z čes-
kého jazyka se po třech le-
tech, kdy je známkovali učite-
lé na školách, budou znovu
hodnotit centrálně. O tom se
v minulosti bouřlivě debato-
valo, když i někteří premianti
neuspěli, protože podle hod-
notitelů nedodrželi zadaný
slohový útvar. Ministerstvo
návrat k centrálnímu hodno-
cení odůvodnilo menší objek-
tivitou současného hodnoce-
ní. Měla se také sjednotit pra-
xe s hodnocením písemných

prací z cizích jazyků, které je
centrální neustále.

Sněmovna a následně pří-
padně Senát a prezident se
budou zabývat dvěma plány,
které připravilo ministerstvo
školství. Reforma financová-
ní škol by měla změnit sou-
časný systém rozdělování pe-
něz podle počtu žáků na fi-
nancování podle odučených
hodin. Měly by také zmizet
rozdíly ve financování obdob-
ných škol v různých krajích.
Platit by měla v roce 2018.
Projednávat se bude také

návrh kariérního řádu učite-
lů. Dvouleté adaptační obdo-
bí pro nové učitele, kteří bu-

dou mít podporu uvádějícího
učitele, byl mělo být spuště-
no od září. Atestaci pro třetí
stupeň bude možné získat
nejdříve v roce 2021.
Na jaro ministryně školství

Kateřina Valachová plánuje
vyjednávání o růstu učitel-
ských platů v dalších letech
a obecně zvyšování objemu
peněz na vzdělávání. Chtěla
by, aby se učitelské platy do
roku 2020 zvýšily na 130 pro-
cent průměrné mzdy v Čes-
ku, tedy asi 40 tisíc korun. Na
sport bude místo šesti mili-
ard naplánovaných na rok
2017 žádatminimálně 7,5mi-
liardy korun. ČTK

OBCHODNÍ AKADEMIE
HOVORČOVICKÁ
Praha 3, U Vinohradského hřbitova 3
www.oahovorcovicka.cz

zve na

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
5. 1. a 7. 2. 2017 od 17.00 hod.
Ve školním roce 2017/2018
nabízíme studium v oborech

OBCHODNÍ AKADEMIE a CESTOVNÍ RUCH

Změny se dotknou všech úrovní školního vzdělávání od mateřské školy po maturanty. PROFIMEDIA.CZ

Ve školkách v brněnských
městských částech Slatina a Že-
bětín vznikne díky rekonstruk-
cím 75 novýchmíst. Ve Slatině
se za šest milionů korun rozší-
ří zařízení na Přemyslově ná-
městí. V Žebětíně za 11,5milio-
nu upraví budovu staré škol-
ky, kde bude 50 nových míst.
„Kromě toho pokračuje za
více než 60milionů stavba zce-

la nové školky na sídlišti Kame-
chy, která nabídne 168 míst,“
řekl primátorův náměstek Ri-
chardMrázek. Všechny tři pro-
jekty mají skončit tento rok.

Ve Slatině na Přemyslově ná-
městí je dosavadní kapacita ne-
dostačující. „Nyní je k dispozi-
ci jedna třída pro 25 dětí. Od
nového školního roku přibude
třída druhá a kapacita se zdvoj-

násobí. Zlepší se tak občanská
vybavenost v této oblasti,“ uve-
dl Mrázek. V roce 2017 mají
skončit i práce na rekonstruk-
ci MŠ Žabka v Žebětíně. „Re-
konstrukcí vznikne detašova-
né pracoviště k MŠ Žabka na
ulici Drdy. Rozšíří to kapacitu
o dalších 50 míst. Školka bude
mít vlastní výdejnu stravy,“ do-
dal Mrázek. ČTK

Nový rok ve školství
přinese mnoho změn

inzerce

Brno. Další místa ve školách



www.metro.cz SPORT pondělí 2. ledna 2017 15

Do letošní Rallye
Dakar by dnes
v Asunciónu mělo
vyrazit 24 českých
zástupců.

Před startem 39. ročníku mo-
toristické soutěže bojovali
jezdci Martin Prokop a Mar-
tin Macík mladší s horečka-
mi. „Bylo mi dost blbě. V noci
na sobotu jsem vůbec nespal,
měl jsem vysokou horečku
a zvažoval jsem, že ani nebu-
du jezdit. Mám ale dva dny na
to, abych se vykurýroval.
Budu jen ležet v posteli a sna-
žit se z toho dostat,“ uvedl
Prokop, jenž přesto nakonec
absolvoval testovací jízdy se
svýmnovýmvozem Ford Rap-
tor. „Dva měsíce jsem makal,
cítil jsem se skvěle, silně jako
Zekon. Pak přijedu sem a sko-
lí mě blbá klimatizace v hote-
lu,“ zlobil se Prokop, jenž byl
před rokem při své dakarské
premiéře čtrnáctý.
Podobně na tom byl i Ma-

cík, který se představí v kate-
gorii kamionů. Kvůli nemoci
přišel o oslavu Silvestra s tý-

mem. „Věřím, že v pondělí
budu připraven na start a vy-
razíme do boje,“ řekl Macík,
jenž radši opustil bivak a léčil
se v ústraní hotelu.
Všechny týmy absolvovaly

v závěru roku 2016 finální ad-

ministrativní a technické pře-
jímky. Dnes čeká závodníky
úvodní etapa, ve které absol-
vují 39 měřených kilometrů.

„Úplný začátek, představo-
vání na rampě a podobné
věci, jsou ještě volnější. To si

člověk užívá. Pak je ale hned
potřeba se maximálně sou-
středit a snažit, protože je po-
třeba udržet se v pořadí vpře-
du a neztratit na začátku,“
řekl český motocyklista Mi-
lan Engel. ČTK

Tenistka Karolína Plíšková
vstoupila do roku 2017 vý-
hrou. Loňská finalistka US
Open ve svém prvním utkání
pod vedením kouče Davida
Kotyzy porazila v úvodním
kole turnaje v Brisbane za po-
moci dvanácti es Julii Putince-
vovou z Kazachstánu jasně
6:3 a 6:1. „Jsem velice šťastná,
že jsem začala rok 2017 vý-
hrou. Navíc si myslím, že
jsemhrála docela dobře,“ řek-
la nasazená trojka v rozhovo-
ru na dvorci.
Světová šestka, která anga-

žovala bývalého kouče Petry
Kvitové před měsícem, zdola-

la třiatřicátou hráčku pořadí
WTA za hodinu a dvěminuty.
Sice dvakrát přišla o servis,
ale sama prorazila soupeřce
podání šestkrát. ČTK

Zprávy krátce

Ve druhé desítce
Skokan na lyžích Roman
Koudelka skončil v dru-
hém závodě Turné čtyř
můstků v Garmisch-Par-
tenkirchenu sedmnáctý
a vyrovnal svůj nejlepší
výsledek v sezoně. Turné
pokračuje ve středu tře-
tím dílem v Innsbrucku.

Prohra s USA
Čeští tenisté zahájili
Hopmanův pohár poráž-
kou. Lucie Hradecká, ná-
hradnice za zraněnou Pe-
tru Kvitovou, s Adamem
Pavláskem včera v aus-
tralském Perthu prohrá-
li první utkání ve skupi-
ně B s americkou dvojicí
Coco Vandewegheová
a Jack Sock 0:3 na zápa-
sy. Dnes je čekají domá-
cí obhájci trofeje a ve
čtvrtek pak Španělsko.

Proti favoritovi
Čeští hokejisté se ve
čtvrtfinále play-off MS
hráčů do 20 let utkají
v noci na zítřek od 2.00
středoevropského času
s domácí Kanadou.
Dobře si uvědomují, jak
silný protivník se jim po-
staví do cesty. S favori-
tem šampionátu v pří-
pravě před MS prohráli
vysoko 0:8 a 0:5. ČTK

Jágr září a láme rekordy
Hokejový útočník Jaromír Jágr z Floridy se v historickém
pořadí nahrávačů NHL vyrovnal na pátém místě Paulu
Coffeymu. Čtyřiačtyřicetiletý kladenský odchovanec, kte-
rý při výhře na ledě Dallasu 3:1 zaznamenal gól a asisten-
ci, si polepšil na 1135 asistencí z 1667 zápasů. Na čtvrté-
ho Raye Bourquea ztrácí Jágr 34 přihrávek. Na druhém
místě produktivity NHL má Jágr na kontě 1891 bodů.
Před ním je jen nedostižný Wayne Gretzky (2857 bodů).
V pořadí střelců má česká hokejová megahvězda na dru-
hého Gordieho Howea manko 45 gólů. AP

Všechny přihlášené týmy už mají za sebou finální administrativní a technické přejímky. AP

Karolína Plíšková MAFRA

Intimní

Tradiční Silvestrovské derby
fotbalistů Slavie a Sparty nad
35 let přineslo výhru 7:3 pro
pohyblivější a mladší slávis-
ty. Hattrickem se blýskl Karel
Piták. Veteránský souboj nad
45 let skončil smírně 3:3. MET

• NEZBEDNÉ LOLITKY!Ochoč
si mladou holku (18+). Pošli
SMS ve tvaru 86KUN a text na
909 15 50
• To co doma nemáš, najdeš u
mě! Zájemcům pošlu fotky. Iva
55. T: 909 90 99 25 nebo mi na-
piš SMS na 909 15 40 s kódem
32LDT a tvůj text!
• Manžel je nešika, ale vím, že
TY mi to uděláš dobře! Jen ob-
časný, tajný záletíček! Alice 45.
Volej 909 801 801 kód BES61

• Svěř se do mých šikovných
ručiček a zapomeneš na kaž-
dodenní starosti! Jsem zkušená,
DISKRÉTNÍ A PŘIPRAVENÁ proTEBE!
Jana 59. Vytoč 909 80 50 40
nebo mi napiš SMS na 909 15 45
s kódem 69TEF a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Tenis. Plíšková
začala rok vítězně

Hurá do písku. Na úvod
se jede jen 39 kilometrů

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

Číslo dne

14.
Hokejisté Kanady porazili
ve finále 90. ročníku Spengle-
rova poháru Lugano 5:2.
O svém čtrnáctém triumfu
na turnaji rozhodli třemi góly
ve druhé části.

Tradice. Derby
ovládli slávisté



--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Malý tělem,
velký výkonem

Espressovač s profesionálním tlakem 15 bar
Nastavení množství vody v šálku
Příprava teplých i studených nápojů
Automatické zastavení přívodu vody

Krups KP1205CS
NESCAFÉ Dolce Gusto Mini Me

Kup na www.alza.cz nebo volejte 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 2. 1. 2017 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama.Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

-33 %

Bezstarostné
a rychlé žehlení

Parní žehlička, příkon 2 400 W
Stálý výstup páry 45 g/min
Systém Drip Stop, funkce Calc Clean
Automatické bezpečnostní vypnutí

Philips GC4910/10 Azur

Suché vlasy
během chvilky

Ionizační fén na vlasy
2 rychlosti, 3 teplotní stupně
2 koncentrátory vzduchu 6/8 mm
Difuzér, studený vzduch, příkon 220 W

Rowenta Expertise Infini
Pro Ionic CV8730

Jedinečná
podívaná

LED televize, úhlopříčka 123 cm
Full HD 1 920 × 1 080
2× HDMI, reproduktory
Přehrávání souborů z USB

49“ Samsung UE49K5102

Maximální
odolnost

Sada 6 kusů kvalitního nádobí
Prvotřídní odolná nerezová ocel
Pro všechny plotny včetně indukce
Sklopná držadla, lze mýt v myčce

Lamart Sada nádobí
Stockage LTSSSET6

Tichá
jako myška

Velmi tichá bezdrátová myš
Perfektně padne do dlaně
Silné připojení a dlouhý dosah
Životnost baterie až 24 měsíců

Logitech Wireless Mouse
M330 Silent Plus

2 899,-

1 499,-
obj. kód: EAN3065f

-48 %

2 799,-

1 999,-
obj. kód:EAD2059p

-29 %

1 799,-

999,-
obj. kód: ROWFV003

-44 %

14 990,-

9 990,-
obj. kód:WR185o3

Dárek
k nákupu

1 629,-

1 049,-
obj. kód: LAM002n

-36 %

1 099,-

799,-
obj. kód: MG100i19f

-27 %

Dárek
k nákupu

Výprodej na

VÝPRODEJ
TEĎ MY

PLATÍME VÁM!
až -200 %PLATÍME VÁM!

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


